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BÁO CÁO 

sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ 
Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối 

thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân  
----- 

 

Căn cứ Công văn số 1655-CV/BNCTU, ngày 23/01/2024 của Ban Nội chính 
Tỉnh ủy Lào Cai về sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 

18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc 
tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân, 

(Quy định số 11-QĐi/TW), Thành ủy báo cáo như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Tình hình chung 

Thành phố Lào Cai có diện tích tự nhiên 282,13 km2, quy mô dân số trên 15 

vạn người, gồm 17 đơn vị hành chính (10 phường và 7 xã), với 19 dân tộc cùng 
sinh sống. Đảng bộ thành phố hiện có 50 chi bộ, đảng bộ trực thuộc (24 đảng bộ, 

26 chi bộ cơ sở); 376 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, trong đó có 231 chi bộ thôn, 
tổ dân phố (84 chi bộ thôn, 147 chi bộ tổ dân phố), với  9.177 đảng viên; phối hợp 
quản lý trên 10.700 đảng viên sinh hoạt theo Quy định 213-QĐ/TW, ngày 

02/01/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường 
xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và Nhân dân nơi cư trú. Hiện nay, thành 

phố đang trong quá trình đô thị hóa, với trên 100 công trình, dự án của Trung 
ương, tỉnh và của thành phố đã và đang được triển khai ở hầu hết 17/17 xã phường, 

với khối lượng công tác giải phóng mặt bằng lớn; một số cơ chế chính sách trong 
thống kê, đền bù, hỗ trợ tái định cư còn chồng chéo, bất cập; công tác quản lý đất 

đai, nhu cầu chuyển đổi cơ cấu kinh tế cho người dân ngày càng nhiều.  

2. Tình hình tiếp công dân 

Thành ủy Lào Cai đã thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường 
xuyên, định kỳ, đột xuất theo quy định của Luật tiếp công dân và Quy định số 11-

QĐi/TW. Hằng tháng, Thành ủy chủ động chỉ đạo bố trí lịch tiếp công dân của Bí 
thư Thành ủy ít nhất 01 ngày; khi có nội dung đơn thư phức tạp, nhiều người, chỉ 

đạo cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức tiếp công dân đột xuất (nếu có). 
Phân công Tổ tiếp công dân kiêm nhiệm tại Trụ sở cơ quan Thành ủy để sẵn sàng 

Thường trực tiếp công dân trong tất cả các ngày làm việc, bố trí phòng Tiếp công 
dân của Trụ sở Thành ủy với đầy đủ cơ sở vật chất đảm bảo đúng quy định. Đảm 

bảo 100% các cơ quan, đơn vị có chức năng tiếp công dân đã bố trí phòng tiếp dân 
đảm bảo, niêm yết lịch tiếp công dân của lãnh đạo đơn vị và phân công cán bộ có 

đủ tiêu chuẩn thường trực hoặc kiêm nhiệm tổ chức tiếp công dân theo quy định. 

Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực quản lý đất đai, trật 
tự đô thị, chế độ chính sách chi trả kinh phí đền bù, cấp đất tái định cư, giải phóng 
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mặt bằng các dự án và một số nội dung liên quan đến công tác xây dựng đảng. Tại 

các buổi tiếp các ý kiến của công dân được trả lời, xem xét, phân loại, tiếp nhận, 
chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan chuyên môn, ngành chức năng xử lý, giải 
quyết theo quy định. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện  

1.1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Quy định số 11-QĐi/TW, 
công tác tiếp dân, xử lý phản ánh, kiến nghị của dân  

Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng trong công tác lãnh đạo của cấp ủy, 

quản lý, điều hành của chính quyền, Thành ủy Lào Cai đã nghiêm túc quán triệt, 
triển khai Quy định số 11-QĐi/TW tại hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố 

mở rộng đến các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ, Đảng bộ trực thuộc; chủ 
tịch Hội đồng Nhân dân (HĐND), Ủy ban Nhân dân (UBND) các xã phường; lãnh 

đạo, chuyên viên các cơ quan tham mưu giúp việc Thành ủy, Mặt trận Tổ quốc 
(MTTQ), các tổ chức chính trị - xã hội thành phố nắm vững quan điểm, chủ trương 

của Đảng và trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc tiếp 
công dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Đồng thời chỉ đạo tổ chức 

triển khai đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về 
phát triển kinh tế, văn hoá xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh với công tác phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực. Hằng năm, Thành ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Đề 
án số 16-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng, hiệu lực, 
hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật đảng; bảo đảm sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh 
Lào Cai, giai đoạn 2020 - 2025”, trong đó có nội dung chỉ đạo quán triệt, triển 

khai thực hiện Quy định 11-QĐi/TW. Chỉ đạo duy trì hằng tháng nắm bắt tình 
hình, kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW của người đứng 

đầu cấp ủy các cấp làm căn cứ để xem xét, đánh giá xếp loại chất lượng cán bộ 
lãnh đạo, quản lý hằng năm. Quán triệt, triển khai thực hiện Quy định 11-QĐi/TW 

gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của 
Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính 
trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo  vệ người phát hiện, tố 

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

1.2. Việc thực hiện cụ thể hóa ban hành văn bản của cấp ủy, tổ chức đảng 
để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW 

Bám sát vào Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị, Thành ủy Lào Cai đã 

chủ động xây dựng và ban hành Hướng dẫn số 13-HD/TU, ngày 20/01/2020 về quy 
chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân 

dân trên địa bàn thành phố; Quy chế số 02-QC/TU, ngày 13/3/2020 về việc Bí thư 
Thành ủy tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân và giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của dân; đồng thời chỉ đạo Đảng ủy các xã phường căn cứ vào các văn bản 
của Trung ương, của Tỉnh ủy và của Thành ủy và tình hình cụ thể của từng địa 

phương, cơ sở xây dựng các văn bản triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu 
quả. Nhằm nâng cao hoạt động tiếp công dân của bí thư cấp ủy, Thành ủy Lào Cai 

đã ban hành Quy định số 04-QĐ/TU, ngày 23/12/2021 về tiếp nhận, xử lý đơn thư 
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gửi đến Thành ủy; Công văn số 1567-CV/TU, ngày 29/11/2022 về việc “Nâng cao 

hiệu quả hoạt động tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, 
kiến nghị của dân”; Công văn 1921-CV/TU, ngày 27/4/2023 về chấn chỉnh thực 
hiện Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị; Công văn số 2138-CV/TU, ngày 

15/8/2023 của Thành ủy về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong tiếp 
xúc đối thoại, tiếp công dân và xử lý, giải quyết đơn thư. 

Chỉ đạo tăng cường công tác nắm bắt tình hình, chủ động tổ chức đối thoại, 
tiếp dân tại các địa bàn phức tạp, có đơn thư, khiếu kiện, nhất là liên quan đến công 
tác quy hoạch, đất đai, đền bù, giải phóng mặt bằng. Lịch tiếp công dân của Bí thư 

cấp ủy phải ghi rõ ngày tiếp và được công khai tại trụ sở xã phường và trên hệ thống 
xếp lịch "Hệ thống ứng dụng tập trung"; bố trí phòng tiếp công dân ở nơi người dân 

dễ nhìn, dễ quan sát. Kịp thời điều chỉnh và thông báo công khai khi có sự thay đổi 
trên bảng thông tin công cộng và trên hệ thống xếp lịch tập trung để người dân biết. 

Lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bố trí, sử 
dụng cán bộ, nâng cao chất lượng đạo đức công vụ đối với đội ngũ cán bộ làm công 

tác tiếp công dân, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo và bảo vệ người tố cáo.  

Thành ủy hằng năm lựa chọn nội dung, xây dựng kế hoạch đối thoại trực tiếp 
của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân; Đảng ủy các xã, phường xây 

dựng kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân, đoàn viên, hội viên ở cơ 
sở. Hằng tuần, UBND thành phố xây dựng lịch, phân công lãnh đạo tiếp công dân; 

chủ trì tổ chức đối thoại với Nhân dân để giải quyết các vướng mắc, bức xúc tại cơ 
sở; nội dung  chủ yếu lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, sắp xếp tái định cư.  

Ngoài ra, từ năm 2020 đến nay, Thành ủy đã tổ chức 12 hội nghị chuyên đề 

nghe các cơ quan báo cáo và cho ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện liên quan đến 
các kết luận, bản án, xử lý đơn thư, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Đồng 

thời, đã được thảo luận, kết luận tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố lần 
thứ 10 (tháng 7/2021) và Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy lần thứ 31 (tháng 

11/2021), ngoài ra, còn được chỉ đạo thường xuyên qua các hội nghị giao ban tuần 
và giao ban các cơ quan Khối nội chính hằng tháng; chỉ đạo UBND thành phố giải 

quyết, xây dựng kế hoạch thực hiện đối với nội dung tồn đọng từ năm 2020 trở về 
trước, đến nay cơ bản thực hiện xong theo thẩm quyền. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức 

tiếp xúc cử tri, tiếp nhận, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn thành phố đã 
được HĐND, đại biểu HĐND các cấp và đại biểu Quốc hội thực hiện nghiêm túc; 

được tổng hợp, phân loại, chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy 
định, tỷ lệ giải quyết trước các kỳ họp đạt trên 80%. 

Công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW 

được các cấp ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát. Các cấp ủy đã đưa nội dung 
việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, giải quyết các điểm nóng, các vụ việc 

bức xúc tại địa phương vào chương trình công tác của cấp ủy và chương trình kiểm 
tra, giám sát. Hằng năm, Thành ủy thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát của cấp 
ủy; kiểm tra, giám sát công tác xây dựng Đảng của các cơ quan tham mưu giúp 

việc của Thành ủy tại các chi bộ, đảng bộ có nôi dung việc thực hiện Quy định số 
11-QĐi/TW của Bộ Chính trị. Thông qua kiểm tra, giám sát kịp thời nắm bắt tình 
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hình, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương còn lúng túng trong tổ chức thực 

hiện, tìm giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các địa phương. 

2. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý phản ánh, kiến nghị của người 
đứng đầu cấp ủy 

2.1. Cấp thành phố: Từ năm 2020 đến thời điểm báo cáo, Bí thư Thành ủy 

đã tổ chức được 14 cuộc đối thoại với cán bộ, giáo viên, hội viên, đoàn viên và 
Nhân dân thành phố theo đúng kế hoạch đề ra, (riêng năm 2020, do ảnh hưởng của 

Covid-19, Thành ủy chỉ tổ chức được 02 cuộc đối thoại trực tiếp  với Nhân dân). 
Cơ bản, các ý kiến của Nhân dân được người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thành 

phố giải đáp cụ thể (227/246 ý kiến, đạt 92%) tại Hội nghị và sau đối thoại có 
Thông báo kết luận, văn bản trả lời từng ý kiến đến Nhân dân; một số kiến nghị 

thuộc thẩm quyền của tỉnh, thành phố đã ban hành văn bản báo cáo và đề xuất các 
giải pháp phối hợp cùng giải quyết để tháo gỡ khó khăn cho thành phố. 

Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư, kiến nghị, phản ánh của công dân 

được quan tâm chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Đến thời điểm báo 
cáo Bí thư Thành ủy đã tiếp 145 ngày gồm tiếp định kỳ và tiếp đột xuất, với 512 

lượt người. Nội dung công dân đến phản ánh, kiến nghị chủ yếu liên quan đến đất 
đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, cấp đất tái định cư. 

Tại các buổi tiếp công dân, lãnh đạo UBND thành phố và lãnh đạo các 

phòng, ban có liên quan đã trao đổi, giải đáp các thắc mắc, trả lời các ý kiến của 
công dân và hướng dẫn công dân thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; sau 
mỗi buổi tiếp dân, UBND thành phố đều ban hành các Thông báo kết quả tiếp công 

dân gửi các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường có liên quan để đôn đốc, chỉ 
đạo việc giải quyết các đề nghị của công dân. Ban tiếp công dân thành phố đã duy 

trì việc ghi chép các nội dung tại buổi tiếp công dân trong sổ tiếp dân. 

2.2. Cấp xã, phường: Chỉ đạo tổ chức được 267 cuộc đối thoại (190 cuộc 

định kỳ, 77 cuộc đột xuất) với 1842 ý kiến kiến nghị của Nhân dân. Nội dung chủ 

yếu về thực hiện chế độ chính sách đền bù, giải phóng mặt bằng, cấp đất tái định 
cư; về xây dựng cơ sở hạ tầng; chính sách an sinh xã hội và những ý kiến kiến 

nghị, tâm tư nguyện vọng của Nhân dân trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng 
hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tại các hội nghị, đã có 1749/1842 ý kiến 

của Nhân dân được giải quyết đúng thẩm quyền, đạt 94%; các kiến nghị thuộc 
thẩm quyền cấp trên đã xây dựng văn bản, báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết.  

Thường xuyên rà soát, đảm bảo các điều kiện tổ chức tiếp công dân của các 

cơ quan, đơn vị, cá nhân có trách nhiệm ở xã, phường. Chỉ đạo niêm yết công khai 
lịch tiếp công dân của bí thư Đảng ủy xã phường theo quy định ít nhất 02 ngày/01 

tháng. Có giải pháp cụ thể để chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động tiếp công dân, 
tiếp xúc với Nhân dân của Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ 

và các tổ chức chính trị, xã hội; của cán bộ công chức xã, phường. Bí thư đảng ủy 
các xã, phường đã tiếp công dân được 1489 ngày (định kỳ 1347, đột xuất 142) với 

1036 lượt người (định kỳ 812 người, đột xuất 224 người) và 46 đoàn đông người. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Thành ủy Lào Cai đã nghiêm túc thực hiện Quy định số 11-
Qđi/TW của Bộ Chính trị bằng việc tổ chức các hội nghị triển khai, quán triệt và 

ban hành các văn bản thực hiện. Người đứng đầu cấp ủy thành phố thực hiện đảm 
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bảo 100% buổi tiếp công dân theo quy định, tỷ lệ giải quyết, trả lời ý kiến, kiến 

nghị, đơn thư sau tiếp công dân đạt 98%. Chỉ đạo Đảng ủy các xã phường xây 
dựng và công khai lịch tiếp công dân tại trụ sở xã phường và trên hệ thống xếp lịch 
“Hệ thống ứng dụng tập trung”, bố trí phòng tiếp dân ở những nơi người dân dẽ 

quan sát tiếp cận. Qua sổ tiếp công dân cho thấy hằng tháng Bí thư Đảng ủy xã 
phường đã bố trí thời gian và thành phần tham gia tiếp công dân tại phòng tiếp dân 

theo đúng quy định. Kịp thời cụ thể hóa bằng các văn bản, lãnh đạo, chỉ đạo và 
từng bước duy trì thành nề nếp; làm tốt công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc cơ 

sở thực hiện; chủ động phân công nắm tình hình tư tưởng và dư luận trong Nhân 
dân; kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, hạn chế đơn, thư khiếu 

kiện, tố cáo, vượt cấp kéo dài và không để xảy ra điểm nóng. Thực hiện đảm bảo 
số buổi tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy thành phố 4 kỳ/năm, việc tổ chức 

bài bản, đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương và Tỉnh ủy. 

2. Hạn chế: Việc thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị ở một 
số xã phường còn có lúc lúng túng; việc lập, lưu hồ sơ tiếp công dân chưa đầy đủ 

các thông tin; một số ý kiến, kiến, đơn, thư của Nhân dân còn để kéo dài. Một số ít 
người dân cố tình lợi dụng việc gửi đơn thư đề nghị, đơn thư tố cáo vì mục đích cá 

nhân, nhằm gây sức ép với cơ quan Nhà nước. Nhận thức của một bộ phận Nhân 
dân về pháp luật trong khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị còn hạn chế. Kết quả 

phối hợp của một số cơ quan chức năng trong giải quyết các vướng mắc còn hạn 
chế, cơ chế chính sách còn có mặt bất cập thiếu thống nhất. Còn có vụ việc, đơn 
thư khiếu nại, tố cáo kéo dài, vu khống, nặc danh. 

3. Nguyên nhân của hạn chế  

2.1. Nguyên nhân khách quan: Thành phố đang trong quá trình mở rộng 

không gian đô thị, triển khai nhiều dự án, các quy hoạch, giải phóng mặt bằng trên 

diện rộng, số hộ bị ảnh hưởng quyền lợi nhiều. Các thiết chế văn hóa, xã hội, cơ sở 
vật chất, hạ tầng đô thị sau hơn 30 năm tái lập (1992 - 2024) xuất hiện những bất 

cập nhất định; sự chênh lệch trong phát triển kinh tế, đời sống văn hóa của Nhân 
dân một số phường trung tâm và các xã, phường vùng ven ngày càng cao.  

Thành phố hiện còn 05 xã, trong đó có 02 xã đang trong lộ trình đô thị hóa 

mạnh, phấn đấu trở thành phường vào năm 2025. Từ năm 2019 đến nay, cùng với 
các địa phương khác trong tỉnh và cả nước, đại dịch Covid-19 bùng phát ảnh 

hưởng đến mọi mặt của đời sống, xã hội, làm chậm lại nhịp phát triển chung của 
thành phố so với dự kiến. Các yếu tố đã tác động trực tiếp đến công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo của cấp ủy, quản lý điều hành của chính quyền và ảnh hưởng trực tiếp đến đời 
sống của một bộ phận Nhân dân các dân tộc trên địa bàn thành phố. Còn tâm lý, thói 
quen đến gặp trực tiếp các lãnh đạo hoặc công chức chuyên môn, không tuân theo 

lịch tiếp dân đã được quy định của một bộ phận Nhân dân, nhất là ở các xã. 

2.2. Nguyên nhân chủ quan: Nhận thức về pháp luật nói chung, pháp luật 

về khiếu nại, tố cáo nói riêng của một số người dân còn chưa đầy đủ, một số cá 
nhân cố tình không thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân theo 
Luật khiếu nại, tố cáo, kiến nghị dẫn đến tình trạng gửi đơn nhiều nơi cùng một nội 

dung. Một số cấp ủy, chính quyền, đặc biệt là người đứng đầu chưa sát sao trong 
công tác tiếp công dân. Cán bộ, công chức chưa nghiên cứu kỹ quy định của pháp 

luật về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.  
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IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

1. Dự báo tình hình  

Trong thời gian tới, trên địa bàn thành phố tiếp tục triển khai nhiều công 

trình, dự án trọng điểm của tỉnh, thành phố trên hầu hết các xã, phường, đặc biệt có 
xã phường đang thực hiện quy hoạch tới trên 70% diện tích tự nhiên nên số hộ gia 

đình bị ảnh hưởng lớn. Việc chuyển đổi việc làm, cơ chế chính sách hỗ trợ đền bù, 
tái định cư còn nhiều khó khăn; sự khác biệt trong chính sách hỗ trợ giải phóng 

mặt bằng của các dự án có nguồn vốn khác nhau trên cùng địa bàn, nguồn lực đầu 
tư công còn hạn chế nên một số dự án triển khai còn chậm tiến độ, thẩm chí có dự 

án kéo dài không triển khai. Năm 2024 là năm tăng tốc về đích các mục tiêu, 
nhiệm vụ đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 -2025; chuẩn bị các điều kiện cho 

Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Vì vậy, dự báo tình hình đơn, thư 
khiếu nại, tố cáo có khả năng tiếp tục gia tăng, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai, chế 
độ chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư, công tác tài chính, cán bộ chiếm tỷ lệ 

cao. Cuối nhiệm kỳ, tiếp tục thực hiện sáp nhập địa giới hành chính ở một số xã, 
phường; đồng thời dự kiến nâng cấp 02 xã Vạn Hòa, Cam Đường trở thành 

phường sẽ tác động đến đời sống của một bộ phận Nhân dân trong vùng ảnh 
hưởng, nhất là các vướng mắc về thủ tục hành chính. Năm 2024 là năm bản lề, 

chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030, trong đó có công tác cán bộ 
trước, trong và sau Đại hội các cấp. 

2. Phương hướng, nhiệm vụ  

2.1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Quy định số 11-QĐi/TW; 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu 
cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về giải quyết tố cáo và công tác bảo vệ 
người tố cáo. Cụ thể hóa bằng các văn bản triển khai thực hiện. 

2.2. Thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường công 

tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chấp 
hành pháp luật về tố cáo; kịp thời phát hiện các cơ quan, tổ chức, cá nhân không 

hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao trong việc bảo vệ người tố cáo, 
người phản ánh, kiến nghị, cung cấp thông tin về những biểu hiện tham nhũng, 

tiêu cực của cán bộ, đảng viên, các cơ quan, tổ chức; phát hiện, làm rõ  
và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập người tố cáo và 

công khai kết quả xử lý theo quy định. 

2.3. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, xã, phường 

trong công tác giải quyết đơn thư. Phát huy vai trò giám sát của HĐND các cấp, 

của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giải quyết các ý kiến, 
nghị của cử tri. Động viên, khen thưởng kịp thời các cơ quan, tổ chức, cá nhân làm 

tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư, bảo vệ người tố cáo.  

2.4. Chủ động nắm bắt thông tin, diễn biến tình hình, kịp thời giải quyết các 

mâu thuẫn, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo phức tạp và các vụ việc khiếu 

nại, tố cáo đông người ngay tại cơ sở. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các quyết định 
giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực.  

2.5. Thường xuyên củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức làm công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kịp thời khen thưởng, động viên các 
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cán bộ, công chức thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao; đồng thời có 

những giải pháp phù hợp khắc phục tình trạng các bộ, công chức chậm trong việc 
giải quyết quyền lợi chính đáng của công dân, tổ chức.  

2.6. Tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền với MTTQ và các tổ 

chức đoàn thể đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đẩy 
mạnh công tác hòa giải, đối thoại, vận động, thuyết phục công dân chấm dứt khiếu 

nại, tổ cáo, phản ánh, kiến nghị không đúng. Nâng cao trách nhiệm của người đứng 
đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm khắc phục kịp 
thời những hạn chế, tồn tại, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để nâng cao hiệu quả 

công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn. 

2.7. Tăng cường công tác đối thoại, tiếp công dân và nâng cao hiệu quả giải 

quyết sau tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải trực tiếp chỉ 
đạo công tác giải quyết tố cáo và bảo vệ người tố cáo, không được để kéo dài, bao 
che người bị tố cáo; chịu trách nhiệm trước cấp ủy cùng cấp, cấp ủy cấp trên, 

người có thẩm quyền quản lý trực tiếp. 

2.8. Tăng cường công tác kiểm tra, sớm phát hiện, xử lý hành vi trả thù, trù 

dập người tố cáo và những hành vi vi phạm quy định về bảo vệ người tố cáo; biểu 
dương, khen thưởng người tố cáo đúng và các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện 
tốt việc bảo vệ người tố cáo. 

2.9. Chỉ đạo mở các lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác tiếp công dân; việc 

tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư tại đơn vị phải ghi chép đầy đủ, chi tiết nội 
dung vào sổ tiếp công dân khi công dân đến trình bày khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh phải được tiếp thu, phản ánh đúng sự việc để từ đó có cơ sở giải quyết 
đúng, trúng, dứt điểm các vụ việc tránh đơn, thư vượt cấp, kéo dài và đông người.  

Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 
18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc 
tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân 

của Thành ủy Lào Cai./. 

 

Nơi nhận:                                                                  
- Thường trực Tỉnh ủy, 
- Ban Nội chính, Ban Dân vận, Văn phòng Tỉnh ủy, 
- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy, 
- UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội thành phố, 
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Thành ủy, 
- Lưu Văn thư Văn phòng Thành ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 
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